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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre inatsisartutlov om kultur- 
og fritidsvirksomhed således, at betingelserne for oprettelse af fritidsundervisningshold lempes, og at 
kommunerne hvert år skal udarbejde en plan for kultur- og fritidsvirksomheden i samtlige bosteder i 
kommunen. 
(Medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit ) 
 
Til det meget interessante forslag fra Inatsisartunut medlem Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit vil vi fra 
Siumut komme med følgende bemærkninger. 
 
Fra Siumut mener vi, at kultur- og fritidsaktiviteter bidrager til at skabe et vigtigt fællesskab i 
samfundet. Dette gælder især i alle mindre bosteder, hvor mulighederne for organiserede aktiviteter 
ofte er begrænsede. Gode fritidsaktiviteter styrker fællesskabet, forebygger ensomhed og giver børn, 
unge og voksne mulighed for personlig udvikling og deltagelse i samfundet. 
 
Derfor mener vi fra Siumut, at alle borgere, uanset hvor de bor, bør have adgang til gode kultur- og 
fritidstilbud. Derfor ser vi positivt på forslagsstillerens hensigt om at gøre det lettere. 
Det må siges, at kravene til antal deltagere mange steder i mindre bosteder er vanskelige at opfylde, 
og måske gives der derfor slet ikke tilbud igen. Det er ikke tilfredsstillende. 
 
Jeg husker, da vi var unge, at når kultur- og fritidstilbud blev afholdt om vinteren, blev vi meget 
begejstrede, når mennesker, vi så og glædede os over i hverdagen, blev en del af kultur- og 
fritidstilbuddene gennem deres arbejde. Ikke mindst dem, der arbejdede med håndværk og kreative 
aktiviteter. Disse har sandsynligvis haft meget positive følger for ønsket om at få arbejde og tage en 
uddannelse. 
 
Derfor ønsker vi fra Siumut, at det undersøges grundigt, hvordan kravene til oprettelse af hold kan 
lettes, samtidig med at kvaliteten af tilbuddene og deres fortsatte eksistens bevares. 
 
Det foreslås at ændre inatsisartutloven om kultur- og fritidsvirksomhed. I sin begrundelse omtaler 
forslagsstilleren også, hvad denne fordeles til. Der findes undervisere, som normalt aflønnes med 
honorar. 
 
Med disse forhold in mente mener vi fra Siumut, at det i udvalget også bør undersøges, om foreninger 
og lokale frivillige, som eksempelvis i idrætsforeninger hver dag fungerer som ”undervisere” for børn, 
yngre unge og unge om aftenen, kan aflønnes på samme måde som undervisere. De udgør mange 
steder en meget vigtig støtte for fritidsaktiviteterne. 
 
Med disse bemærkninger tilslutter vi os fra Siumut forslaget og støtter Naalakkersuisuts 
ændringsforslag. 
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